
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 23Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/513742 de 
21/07/2020.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servido-
ra LUCIANA FONSECA GALVAO, Comissionado (Assistente Administrativo), 
matricula n° 5921456/1, lotada na Div. Cont. Mov. Pessoal (SOP), referen-
te ao 1 º triênio de 15/07/2015 a 14/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora a servidora LU-
CIANA FONSECA GALVAO, Comissionado (Assistente Administrativo), ma-
tricula n° 5921456/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 13/10/2020 a 11/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 596050

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°075/2020 – HOL
SRP Nº045/2020
Objeto: Aquisição de TESOURA PARA SISTEMA DE VÍDEO COAGULADORA 
ULTRASSONICA
Data da Abertura:16/11/2020
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de novembro de 2020
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 596343

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01650
Valor: R$ 373.903,44
Data de Emissão: 23/10/2020
Processo nº 2019/161127
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2019
Objeto: Aquisição de solução parenteral de grande volume hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICO CEARENCE LTDA
CNPJ: 06.628.333/0001-46
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 596364
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01648
Valor: R$ 20.700,00
Data de Emissão: 23/10/2020
Processo nº 2019/161127
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2019
Objeto: Aquisição de solução parenteral de grande volume hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ: 01.571.702/0001-98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 596331
PORTARIA Nº 572/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/751988 (PAE) 
de 24/09/2020.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 16/10/2020, por necessidade de serviço a servido-
ra MARIA CRISTINA RAMOS DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57195258/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divi-
são de Oncologia Clinica (Quimioterapia) para a Assessoria de Contratos 
– ASCONT.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de outubro de 2020.
Fernando Nilson Velasco Júnior
 Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 596153

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01649
Valor: R$ 67.020,00
Data de Emissão: 23/10/2020
Processo nº 2019/161127
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2019
Objeto: Aquisição de solução parenteral de grande volume hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 596345
O DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04.01.2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.774 de 07.01.2019.
Considerando os termos contidos no processo nº 2020/347647 de 
21/05/2020 . Lei nº 6.106 de 14/01/1998, que institui a gratifi cação 
de plantão na Administração Pública Estadual e o Decreto nº 446 de 
26/09/2003, que regulamenta o pagamento da mesma, em favor dos ser-
vidores da área da saúde do Estado.
RESOLVE:
AUTORIZAR realização de regime de plantão e sobreaviso pelo cargo e 
função de Técnico em Gestão de Informática, conforme exigem o decreto 
Estadual 446 de 2003 e a lei estadual 6.106 de 1998.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Belém, 03 de novembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
DIRETOR GERAL DO HOL

Protocolo: 596348
PORTARIA Nº 585/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma política de uso racional 
de recursos terapêuticos no Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo no 2019/449760 de 
17/09/2019.
RESOLVE:
I- ATUALIZAR os membros para comporem a Comissão de Farmácia e Te-
rapêutica.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comis-
são de Farmácia e Terapêutica.
Presidente: Thiago Xavier Carneiro Coordenador Médico do Ambulatório Médico
Membros:
Diretor Geral José Roberto Lobato de Souza Médico
Diretor Clínico Joel Monteiro de Jesus Médico
Superintendente do Instituto de Oncologia Ana Emilia Mendes Teixeira Magno Médico
Superintendente do Instituto Central Lecticia Cruz Marchetto Advogado
Chefe da Divisão de Cirúrgia Geral e Oncológica Alessandro França de Souza Médico
Chefe da Divisão de Oncologia Clínica Danielle Feio Da Costa Médico
Coordenador do Centro de Tratamento Intensivo - CTI Eduardo Laurindo 
dos Santos Médico
Presidente da CCIH Ilce Carla Moreira Beckmann Menezes Médico
Chefe da Divisão de Hematologia Lucyana Barbosa Cardoso Leão Médico
Chefe do Centro de Nefrologia Silvia Regina da Cruz Migone Médico
Chefe da Divisão Farmácia Cristiane Piteira Cardoso Farmacêutico
Chefe do Centro de Suporte de Enfermagem Elielma Amorim Coelho Enfermeiro
III – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 1061/2015 de 23/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 596148
PORTARIA Nº 562/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/593221 (PAE) 
de 12/08/2020.
RESOLVE:
I- REMANEJAR a partir de 03/09/2020, por necessidade e do serviço ANA 
PAULA DE AZEVEDO BANHOS RAPOSO, Médico, matrícula nº 57227685/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica de Cuidados 
Paliativos Oncológicos- CCPO, para a Divisão de Oncologia Clínica (Quimio-
terapia) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de outubro de 2020.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 596055


